35. *Idem, AA. Sebastiano, P. P.*

Servis, si dominorum fuerint voluntate muniti, solitariam vitam participandi licentia non denegetur; dum tamen eorum domini non ignorent. Quòd si servis suis ad monasteriorum cultum migrandi tribuerint facultatem, eorundem servorum dominio, donec iidem servi in eodem monachorum habitu duraverint, spoliandos esse censemus. Alioquin si, relicta fortè vita solitaria, ad aliam quamlibet sese conditionem transulerint, certum est eos ad servitutis jugum, quam monasticæ professionis cultu evaserant, reversuros.

Dat. non. feb.

*Authent. ex novell. 123, cap. 4.*

Episcopalis ordo liberat à fortuna servili, vel adscriptitia, sed non à curiali seu officiali; nam et post ordinationem durat: ita ut per subjectam vel interpositam personam officium adimpleatur, nisi curiæ vel officio restituatur.

*Authent. ex novell. 3, cap. 2.*

Verùm etsi legitimo probatus experimento monachus efficiatur, evadet jugum servitutis. Debent enim per triennium, antequàm monachi efficiantur, in monasteriis permanere: postea verò, si monachi facti fuerint, liberi erant.

36. *Imp. Justinus, A. Archelao, P. P.*

Repetita promulgatione, non solum iudices quorumlibet tribunalium, verumetiam defensores ecclesiarum hujus almæ urbis, quos turpissimum insinuandi ultimas deficientium voluntates genus irrepserat, præmonendos esse censemus ne rem attingant, quæ nemini prorsus omnium secundum constitutionum præcepta, præterquàm magistro census compelit. Absurdum etenim clericis est, imò etiam opprobriosum, si peritos se velint ostendere disceptationum esse forensium. Temeratoribus hujus sanctionis poena quinquaginta librarum auri feriendis.

Dat. 13 cal. decemb. Constantinop. Justino A. 11. et Opilione, Coss.

37. *Imp. Justinianus, A. Joanni, P. P.*

Si quis ad declinandam legem *falcidiam*, eùm desiderat totam suam substantiam pro redemptione captivorum relinquere, eos ipsos captivos scripserit hæredes: ne videatur quasi incertis personis hæredibus insti-

*Authentique extraite de la nouvelle 123, ch. 4.*

La dignité épiscopale délivre de l'esclavage et de la servitude de la glèbe, mais ne change point la condition des curiaux, ni des officiaux; car ils la conservent après qu'ils ont été ordonnés. Ils sont tenus ou de mettre quelqu'un à leur place, ou de retourner à leur curie ou à leur office.

*Authentique extraite de la nouvelle 3, ch. 2.*

Mais si, après un juste essai, un esclave a été fait moine, qu'il soit délivré du joug de la servitude; car ils doivent rester trois ans dans le monastère avant de pouvoir être faits moines; mais si ensuite ils sont faits moines, ils sont libres.